
Determinazione Dirigenziale

N. 1281 del 06/08/2018

Classifica: 004.03 Anno  2018 (6897479)

Oggetto AGENZIA DELLE ENTRATE - RISCOSSIONE ACCERTAMENTO 
RELATIVO ALLA RESTITUZIONE  DELLA QUOTA IVA VERSATA 
CON ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 3098/2018 IN QUANTO SOMMA 
NON DOVUTA

Ufficio Redattore P.O. PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, 
ECONOMICA E PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE 
DI INVENTIMENTO

Riferimento PEG 98
Centro di Costo
Resp. del Proc. D.ssa Cristina Baldini
Dirigente/Titolare P.O. BALDINI CRISTINA - P.O. PROGRAMMAZIONE E 

RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA E 
PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE DI 
INVENTIMENTO

BALCR

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO
319 2018 0 646 1 €  669,31

Il Dirigente / Titolare P.O.

Considerato che ai sensi dell’articolo 17, comma 1 del decreto legislativo n. 112 del 1999, l’attività dei 

concessionari, quali agenti della riscossione, deve essere remunerata con un aggio che ha natura 

tributaria, poiché per il contribuente che è tenuto a pagarlo, integra il tributo iscritto a ruolo;

Vista la modifica apportata dall’art. 38, c. 2, lett. b), del d.l. 18 ottobre 2012, n. 179, all’art. 10, 1° c., n. 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1281 del 06/08/2018
      1 / 3

http://www.altalex.com/documents/leggi/2014/06/27/decreto-crescita-2-0-il-testo-coordinato-in-gazzetta-ufficiale


5), del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 eliminando la disposizione che  

stabiliva l’esenzione da Iva per le operazioni relative alla riscossione dei tributi, in quanto incompatibile 

con l’ordinamento comunitario, che non prevede una analoga previsione di esenzione;

Considerato che tale modifica normativa ha reso soggetto ad aliquota del 22% l'aggio corrisposto agli 

affidatari della riscossione dei tributi e delle entrate provinciali e comunali iscritti all'Albo ministeriale  

dei  soggetti  abilitati  a  effettuare  attività  di  accertamento  e  riscossione  dei  tributi  locali,  in  base  

all'articolo 53 del Dlgs 446/97;

Visti i chiarimenti forniti dalla Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 56E del 30 maggio 2014 ;

Considerato dunque che a seguito della variazione del dettato normativo con l’entrata in vigore del 

D.L. 179/2012, l’IVA sui compensi dell’attività di riscossione dei ruoli avrebbe dovuto essere trattenuta 

dal concessionario Equitalia Nord spa - Equitalia Centro spa - Equitalia Sud spa (ora Agenzia delle  

Entrate – Riscossione a seguito del D.L. n. 193/2016) a partire dal riversamento del 22 ottobre 2012;

Preso  atto della  richiesta  pervenuta  a  questa  Amministrazione  da  parte  Agenzia  delle  Entrate  – 

Riscossione ns prot. 58782 del 18/12/2017 relativamente al rimborso di quanto versato in eccedenza 

nell’ultimo trimestre 2012,  a titolo di iva non trattenuta ma riversata,  per un importo pari ad euro  

669,31;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2163 del 28/12/2017 con cui è stato assunto l’impegno di  

spesa pari ad euro 669,31 a favore di Agenzia delle Entrate Riscossione liquidata con successivo atto di 

liquidazione n. 3098 del 29/12/2017 (mandato n. 117 del 10/01/2018);

Considerato che in data 26/02/2018 con provvisorio di entrata n. 3102 l’Agenzia delle Entrate – 

Riscossione ha effettuato la restituzione dell’importo in precedenza richiesto pari ad euro 669,31 quale 

importo non dovuto;

Ritenuto pertanto di dover regolarizzare il rimborso effettuato dall’Agenzia delle Entrate – Riscossione 

in favore della Città metropolitana di Firenze della somma pari ad euro 669,31;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che 

la Città Metropolitana, nelle more dell'approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia 

di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla 

Provincia medesima;

Dato atto che con Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017 è stata aggiornata la 

macrostruttura della Città Metropolitana di Firenze;

Visto l’atto dirigenziale n. 115 del 28/01/2016, con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

Posizione Organizzativa “Programmazione e Rendicontazione Finanziaria”;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1281 del 06/08/2018

      2 / 3



Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 25 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visti  gli art. 107 e 183 del T.U. 267/2000 e l’art. 19 del Regolamento di contabilità e ravvisata la propria  

competenza in merito;

Visto l’art. 153 c.5 del T.U. n.267/2000 e s. m. e i.

DETERMINA

  di accertare, sul cap 646 articolo 1 competenza BP2018, per le motivazioni espresse in 

narrativa, la restituzione effettuata dall’Agenzia delle Entrate – Riscossione della quota pari 

ad  euro 669,31 (di cui al provvisorio 3102 del 26/02/2018) corrispondente a quanto in 

precedenza versato in suo favore dalla Città metropolitana di Firenze con mandato n. 117 

del 10/01/2018 (atto di liquidazione n. 3098/2017) ;

 di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'accertamento 

di  entrata  di  cui  all’art.  7 del  Regolamento di  Contabilità,  nonché all'Ufficio Atti  per la 

relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            06/08/2018                   
BALDINI CRISTINA - P.O. PROGRAMMAZIONE E 

RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA 
E PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE 

DI INVENTIMENTO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1281 del 06/08/2018

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

